
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE                                        N°DE9/054 del 20/07/2011 
 

DIREZIONE:  TRASPORTI INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 

SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 

UFFICIO: IMPIANTI A GUIDA VINCOLATA, TRANVIARI, FILOVIARI, FUNIVIARI E SCIOVIARI 

 

OGGETTO:  
Legge Regionale 13.12.2004 n°44 “Interventi per la Riqualificazione, il Potenziamento e 
l’Adeguamento dei sistemi di trasporto funiviario in Abruzzo”. Esercizio 2007. Intervento ammesso 
a finanziamento: Lavori di revisione speciale alla seggiovia quadriposto ad ammorsamento 
automatico “Fontari – Campo Imperatore”. Costo preventivato dell’intervento: € 343.500,00, 
contributo concesso: € 113.460,98. Beneficiario: Centro Turistico Gran Sasso S.p.A. de L’Aquila. 
Rideterminazione del contributo e definizione procedimento per fine lavori. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 
 Il Centro Turistico Gran Sasso S.p.A., con sede legale in  Località Fonte Cerreto di Assergi 

– L’Aquila, esercente gli impianti funiviari siti in località Campo Imperatore del Comune di 
L’Aquila, con istanza in data 28.06.2006 ha chiesto l’accesso ai benefici ex L.R. 44/2004, 
esercizio 2007, per l’intervento relativo a Lavori di revisione speciale alla seggiovia 
quadriposto ad ammorsamento automatico “Fontari – Campo Imperatore”, con un costo 
preventivato di €  343.500,00; 

 con Determinazione Dirigenziale n°DE4/053 dell’11.05.2007 è stata approvata la 
graduatoria provvisoria degli interventi ammissibili a finanziamento per l'annualità 2007; 

 con Determinazione Dirigenziale N°DE4/066 del 03/07/2007 è stata approvata la 
graduatoria definitiva degli interventi ammissibili a finanziamento per l'annualità 2007;  

 nella graduatoria definitiva la richiesta del Centro Turistico Gran Sasso S.p.A. figura al 
posto n°7 per un progetto denominato “Lavori di revisione speciale alla seggiovia 
quadriposto ad ammorsamento automatico “Fontari – Campo Imperatore”, con costo 
preventivato in € 343.500,00; 

 per l’intervento di che trattasi l’importo massimo concedibile a norma dell’art.3 della L.R. 
44/05, stante l’attuale disponibilità delle risorse finanziarie per l’esercizio 2007 è di € 
113.460,98. Solo in caso di rinunce di interventi che precedono in graduatoria, potrà essere 
assegnata la somma mancante e necessaria per raggiungere l’importo  massimo 
concedibile di € 120.225,00; 

 il Dirigente del Servizio "Trasporto Ferroviario Regionale, Impianti a Fune e Filo", con nota 
A.R. n. 5759/DE4 del 09.07.2007, ha notificato al Centro Turistico Gran Sasso S.p.A. la 
concessione del contributo regionale di € 113.460,98, invitandola a sottoscrivere per 
accettazione il relativo Disciplinare di Concessione ed a restituirlo entro 20 giorni da suo 
ricevimento; 

 il C.T.G.S. S.p.A., con nota acquisita al protocollo della Direzione Trasporti il 13.09.2007 
n.7311/DE4, ha restituito firmato per accettazione il Disciplinare di concessione; 

 in detta nota il C.T.G.S. SpA ha precisato che lo stesso era stato sottoscritto e spedito 
entro il previsto termine di 20 giorni dal ricevimento e che, a causa di errore materiale, la 
raccomandata A.R. era stata inviata ad altro indirizzo. A dimostrazione di ciò ha allegato la 
ricevuta postale e la dichiarazione del soggetto a cui era stato erroneamente inviato il 
Disciplinare; 

 il  Centro Turistico Gran Sasso S.p.A. con nota n.913 GRR del 12.11.2007, 
successivamente integrata con nota del 23/11/2007 a firma del proprio Direttore di 
Esercizio ing. Cordeschi, ha richiesto il pagamento della prima rata di anticipazione del 



contributo concesso ed ha prodotto la sottoelencata documentazione prevista dal punto 3) 
del Disciplinare; 

 con Determinazione Dirigenziale n°DE4/105 del 26/11/2007 è stata liquidata e pagata 
la prima rata di anticipazione di € 45.384,39 (40% del contributo concesso di € 
113.460,98); 

 

DATO ATTO che non occorre richiedere l’informativa antimafia di cui al D.Lgs. 490/94 in quanto 
l’importo del contributo concesso per l'intervento di che trattasi è inferiore alla soglia di € 
154.937,07 (ITL 300.000.000);  

 

VISTO il Certificato di Regolare esecuzione del 19/07/2011 (Allegato n°1), a firma dell’ing. 
Luciano Di Biase, con cui, visionate e fatte proprie le risultanze della visita di collaudo effettuato 
dall’ing. Luigi De Collibus in data 03/12/2009, è stato certificato che: 
1. i “Lavori di revisione speciale alla seggiovia quadriposto ad ammorsamento automatico 

“Fontari – Campo Imperatore”, in località Campo Imperatore – Assergi – L’Aquila, ammessi a 
finanziamento ex L.R 44/2004- esercizio 2007 con D.D. n°DE4/066 del 03.07.2007, per un 
costo di € 343.500,00 ed un corrispondente contributo assegnato al Centro Turistico Gran 
Sasso S.p.A. de L’Aquila (TE) di € 113.460,98, stante la disponibilità dei fondi per l’esercizio 
2007, sono stati eseguiti a regola d’arte e con le modalità sopra  evidenziate; 

2. il contributo assegnato viene rideterminato in € 39.481,40, importo massimo concedibile ai 
sensi dell’art.3 della L.R. 44/04, stante la minore spesa sostenuta pari ad € 112.804,00; 

3. essendo stata pagata la prima rata di anticipazione per € 45.384,39, ne deriva che il Centro 
Turistico Gran Sasso S.p.A. deve restituire la somma di € 5.902,99; 

4. l’importo di € 5.902,99 da restituire va versato sul conto corrente intestato a Regione Abruzzo 
presso CARISPAQ – L’Aquila - codice IBAN : IT78O0604003600000000040300; 

5. la polizza fideiussoria di importo pari a quello della prima rata di anticipazione maggiorato del 
5% (€ 47.653,61), stipulato con la Società Cattolica di Assicurazioni n°457190 del 13.11.2007, 
potrà essere svincolata solo dopo la restituzione dell’importo di € 5.902,99; 

 

CONSIDERATO che la documentazione acquisita è completa e conforme a quanto previsto ai 
punti 4) e 5) del Disciplinare di Concessione e che, essendo stato rideterminato il contributo 
concesso, non deve essere pagato né la 2^ anticipazione né il saldo del contributo concesso ma si 
deve invece procedere al recupero dell’importo di € 5.902,99; 
 

DATO ATTO che: 
 con Determinazione Dirigenziale N°DE4/050 del 30/04/2007 è stato assunto l’impegno di 

spesa n°1462 della somma € 4.500.000,00 (somma disponibile  per l’esercizio finanziario 
2007) sul Capitolo 182410  (Funzione 06 – Titolo 02 – U.P.B. 004); 

 dall’esame della documentazione fornita, il contributo è stato concesso per l’acquisto di 
beni strumentali; 

 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n°77, Art. 5 "Autonomia della Funzione Dirigenziale; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) per quanto sopra esposto, di rideterminare il contributo concesso per  i “Lavori di revisione 
speciale alla seggiovia quadriposto ad ammorsamento automatico “Fontari – Campo 
Imperatore”, in località Campo Imperatore – Assergi – L’Aquila, assegnato al Centro 
Turistico Gran Sasso S.p.A. di L’Aquila, in € 39.481,40 (escluso IVA e tasse a vario titolo a 
carico del beneficiario), importo massimo concedibile ai sensi dell’art.3 della L.R. 44/04 
stante la minore spesa sostenuta pari ad € 112.804,00;  

2) che, essendo stata pagata con la prima anticipazione la somma di € 45.384,39 ed essendo 
stato rideterminato il contributo concesso in € 39.481,40,  non deve essere pagata né la 2^ 



anticipazione né il saldo del contributo concesso (impegno n°1462, capitolo 182410 - 
Funzione 06 – Titolo 02 – U.P.B. 004 del Bilancio 2007, assunto con Determinazione 
Dirigenziale n°DE4/050 del 30/04/2007) ma occorre invece procedere al recupero 
dell’importo pagato in più e pari ad € 5.902,99; 

3) che il C.T.G.S. S.p.A. deve restituire l’importo di € 5.902,99, tramite versamento sul conto 
corrente intestato a Regione Abruzzo presso CARISPAQ – L’Aquila - codice IBAN : 
IT78O0604003600000000040300; 

4) che la polizza fideiussoria di importo pari a quello della prima rata di anticipazione 
maggiorato del 5% (€ 47.653,61), stipulato con la Società Cattolica di Assicurazioni 
n°457190 del 13.11.2007, potrà essere svincolata solo dopo la restituzione dell’importo di € 
5.902,99; 

5) di attestare espressamente, come attesta, che la presente spesa, finanziata con Mutuo di 
Euro 165.000.000,00, è una spesa di investimento ai sensi dell’art.3, comma 18, lett. B, e 
comma 21bis “così come integrato dalla L.191/04”, della L. 24.12.2003 n°350; 

6) di dare atto, dall’esame della documentazione fornita, che il contributo è stato concesso 
per l’acquisto di beni strumentali. 

 
  

        L’estensore                                     Il  Responsabile dell’Ufficio                           Il Dirigente del Servizio 
p.i. Domenico Vernamonte                           arch. Virgilio Basile                                   ing. Luciano Di Biase 


